
Bilag 4: Opsamling spørgeskemaundersøgelse 

Via spørgeskemaundersøgelsen er der indsamlet 675 anlægsforslag, der giver indblik i den 

oplevede efterspørgsel på idrætsfaciliteter og forslag til løsninger. Besvarelserne kommer både fra 

foreningsrepræsentanter, Lokaludvalg og borgere uden medlemskab i idrætsforeninger. 

Som supplement til besvarelserne har forvaltningen modtaget flere udførlige projektforslag, og 

drøftet forslag på bydelsmøder og stormøde. Såfremt der er politisk ønske herom, kan udvalgte 

forslag videreudvikles i dialog med afsender frem mod budgetforhandlingerne. Derudover kan 

hele datamaterialet rekvireres. 

 

Nedenfor illustreres hvordan de forskellige facilitetstyper er spredt ud i byen. Dernæst beskrives 

efterspørgslen og løsningsforslag. Forventet udnyttelsesgrad og målgruppekriteriet har været 

vanskelige at vurdere anlægsprojekterne ud fra, da dette blandt andet afhænger af driftsform, 

fordeling af aktivitetstider og karakteren af de lokale foreninger i nærheden. 

 

Facilitetstyper og placering 

Anlægsforslagene spænder over en bred vifte af forskellige typer faciliteter. Kendetegnet for flere 

af dem er, at de kan fungere til flere forskellige idrætsgrene som eksempelvis idrætshaller, 

svømmehaller og udendørs boldbaner. Der er dog også forslag om at etablere specialanlæg som fx 

fægtesal, padelbaner og BMX-baner. 

 

Forslagene angiver at der er behov i alle bydele. Lidt over en fjerdedel af forslagene er ikke 

placeret i en bestemt bydel.   

 

 



 
 

 
 

Efterspørgsel og løsningsforslag 

De mange anlægsforslag sender et tydeligt signal om, at der efterspørges mange flere 

idrætsfaciliteter til det mangfoldige idrætsliv i København.  

 

Højdespringeren i efterspørgsel er flere faciliteter til svømning. Godt halvdelen af alle 

anlægsforslag (310) omhandler en svømmehal. Det skyldes både en oplevelse af lange ventelister 

         
                 
         
       
               
                
                
                
         
        
         
         
               
                      
                          

                          

           
                  
                     
            
                                            
                                               
                       
            
                                
                    
             
         
                        
                                  

                         



til foreningssvømning og dårlig adgang for offentligheden og skoler. Nye svømmehaller kan 

imødekomme efterspørgsel på især svømning, men også mange andre vandsportsaktiviteter som 

vandpolo, undervandsrugby, udspring og kunstsvømning.  Der efterspørges både tider til 

foreningshold, elitesvømmere, skoleklasser og offentligheden. Samtidig understreges et behov for 

at udvikle svømmehaller med varmtvandsbassiner til vandaktiviteter for babyer, ældre og borgere 

med handicaps. Der peges på behov i alle bydelene, men få konkrete placeringer.   

 

En anden højdespringer er discgolfbaner (frisbeegolf) (150 forslag). Det skyldes dels stor 

ihærdighed hos medlemmer af Københavns Frisbee Klub og dels, at der opleves et stort pres på 

kommunens eneste discgolfbane i Valbyparken. Ifølge foreningen har der været en stor tilvækst i 

interessen for discgolf, hvilket har medvirket til et massivt pres på banen og lang ventetid. Discgolf 

stempler ind i tendens med at dyrke idræt i naturen i mindre faste rammer. Aktiviteten henvender 

sig til alt fra børnefamilier, vennegrupper, foreningsmedlemmer til professionelle. Der peges 
primært på en placering af en ny discgolfbane i Amager Vest.  
 

En relativ stor del af besvarelserne omhandler forbedring af faciliteter til gymnastikkens mange 

discipliner, herunder trampolin. Der meldes om lange ventelister, fordi der er få egnede faciliteter 

til et stigende antal børn og unge, der søger gymnastikken. En sammenslutning af foreninger, 
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ekstra loftshøjde, så der kan dyrkes springgymnastik og trampolin. Deres vision er, at 

Gymnastikkens Hus bliver et fyrtårn der samler hele gymnastikken i København og et vigtigt skridt 

i retning af at øge idrætsdeltagelsen blandt piger. Der peges på en placering i området ved 

Bellahøjmarken. 
 

En stor gruppe respondenter efterspørger bedre fysiske rammer til gadeidræt, som fx skateboard, 

løbehjul, rulleskøjter og parkour. Gadeidrætten er udfordret af, at der er få overdækkede arealer i 

byrummet og få indendørsfaciliteter. Udendørsspot kan ikke anvendes i regnvejr og aktiviteter må 

derfor droppes og medlemmer meldes ud af foreninger i vinterhalvåret pga. pladsmangel. Der 

foreslås etablering af flere streetmekkaer, hvor gadeidrættens mange discipliner kan samles under 

samme tag, samt etablering af mindre streethubs bestående af delvist overdækkede 

aktivitetsarealer i byrummet. Fx under togskinnerne ved Sydhavn Station. Udviklingen af 

restarealer i byrummet rummer også mulighed for flere efterspurgte fitnesspladser med 

overdækning. Gadeidrætten har vist sig egnet til at inkludere dem, som ellers ikke finder vej til det 

traditionelle foreningsliv, og kan derved være med til at sikre, at endnu flere københavnere dyrker 

idræt i fællesskab med andre. 

 

Flere anlægsforslag omhandler efterspørgsel på faciliteter, der kan understøtte 

vandsportsaktiviteter i havnen og Øresund. Der foreslås både små støttepunkter til ophold og 

opbevaring på vand og ved kajen, samt større kraftcentre som fx et sejlsportscenter, der kan 

fungere som start- og samlingssted for en bred vifte af idrætsaktiviteter på vand. Der tænkes både 

i faciliteter, der understøtter selvorganiserede, foreninger med både bredde og elite samt 

undervisning. Bag projektforslagene står blandt andet Det Blå København, som repræsenterer 

25.000 idrætsbrugere på tværs af idrætsgrene.  

 

Andre nævneværdige idrætsgrene med lange ventelister er basketball og fodbold. Begge 

idrætsgrene har de seneste år oplevet stor tilgang af medlemmer, og oplever at yderligere 



medlemsvækst begrænses af mangel på faciliteter. Basketballforeninger efterspørger både nye 

indendørsbaner, streetbasketbaner i byrummet og mindre forbedringer af eksisterende faciliteter. 

En forbedring af indendørskapaciteten med nye idrætshaller kan samtidig imødekomme andre 

idrætsgrene som håndbold, volleyball, tennis, judo og til dels fodbold. Fodboldklubberne 

efterspørger dog primært flere kunstgræsbaner og byrumsbaner, så der kan tilbydes fodbold hele 

året rundt. Der foreslås både konvertering af græsfodboldbaner og etablering af kunstgræsbaner i 

byudviklingsområder samt opgradering af boldbure i byrummet.  

 

Anlægsprojektets karakter  

 

 
 

Hovedparten af anlægsforslagene omhandler nybyggeri. Realisering af disse anlægsprojekter 

forudsætter mulighed for at omdanne eksisterende byrums- og parkarealer eller grundkøb. Det 

kan være vanskeligt at finde ledige byggegrunde og midler til realisering af mange, enkeltstående 

idrætskomplekser. Blandt andet derfor er flere lokale foreninger og Lokaludvalg gået sammen om 

fælles visionsprojekter, der kan rumme mange forskellige idrætsaktiviteter som fx Idræts- og 

kulturmekka på Vingeloden, Gymnastikken Hus på Bellahøjmarken, Husum Hallen på Gadelandet, 

Multiidrætshus med svømmehal i Ryparken, Svømme-gymnastikhus i Vanløse.   

 

En femtedel af anlægsprojekterne omhandler modernisering. Herunder hører konvertering af 

græs- og asfaltarealer til kunstgræs, opgradering af aktivitetspladser i byrummet samt udvikling af 

byens idrætsanlæg med nye funktioner. Der foreslås udvikling og modernisering af følgende 

idrætsanlæg; Prismen, Sundbyøsterhallerne, Ryparkens Idrætsanlæg, Svanemølleanlægget, 

Bavnehøjhallen, Valby Vandkulturhus, Ørestad Streethal, Københavns Skyttecenter, Grøndal Multi 

Center, KBK-hallen og Fægtehal i Ryparken. 

 

Under kategorien andet ligger forslag om at øge kapaciteten ved at skabe bedre udnyttelse af 

faciliteter bl.a. ved at mindske mængden af misligholdte foreningstider samt sætte nye faciliteter i 

f.eks. området Nyholm i spil til foreningsaktiviteter. Kun en lille andel omhandler renovering, 



hvilket blandt andet skyldes en, at renovering ikke opfattes som et ekstra kapacitetsløft, men 

derimod en opgave, som kommunen skal løse inden for den normale anlægsramme.  


